
20 17

PRO VODNÍ SKAUTY A SKAUTKY 5/2023

M
O

D
/

K
/

R
É 

ST
R

Á
N

K
Y

 P
R

O
 S

K
A

U
T

Y
 A

 S
K

A
U

T
K

Y
 5

/
2

0
2

3
, P

R
O

 S
ÍŤ

 V
O

D
N

ÍC
H

 S
K

A
U

T
Ů

 V
Y

D
Á

VÁ
 H

LA
V

N
Í K

A
P

IT
A

N
Á

T 
VO

D
N

ÍC
H

 S
K

A
U

T
Ů

I letos roznášejí skauti po 
celé Evropě Betlémské 
světlo jako symbol míru 
a přátelství lidí dobré vůle. Jeho plamínek 
tradičně zapálený malým dítětem 
v Betlémě – rodišti Ježíška – tradičně 

letadlem přivážejí 
rakouští skauti, 
k nám pak tradičně 
vlakem skauti 
brněnští a skauti 
jej pak vlaky 
rozvážejí po celé 
České republice. 

Tento vánoční zvyk je velmi mladý, 
vlastně jen asi jako vaši rodiče.
Symbolika šíření světla přátelství 
právě z Betléma, který leží kousek 
od Jeruzaléma a má izraelské, 
arabské i křesťanské obyvatele, je 
velmi významná zejména v dnešní 
době krutých vojenských operací 
nejen na Blízkém východě.
Majdalenka

Vánoce, Vánoce přicházejí
Jaromír Vomáčka, Zdeněk Borovec

C1   G7     C
Vánoce, Vánoce přicházejí, zpívejme přátelé,
     G7      C
po roce Vánoce, Vánoce přicházejí, šťastné a veselé.
G     D7      G
Proč si děda říci nedá, tluče o stůl v předsíni
     D7     G
a pak děda marně hledá kapra pod skříní. 
G      D7   G
Naše teta peče léta na Vánoce vánočku,
G      D7
nereptáme aspoň máme něco pro kočku.
Jéé: Vánoce, Vánoce přicházejí, zpívejme přátelé, 
po roce Vánoce, Vánoce přicházejí šťastné a veselé.

Bez prskavek, tvrdil Slávek, na Štědrý den nelze být 
a pak já jsem s minimaxem zavlažoval byt. 
Tyhle ryby měly by maso míti samou kost, 
říká táta vždy, když chvátá na pohotovost.
Jéé: Vánoce, Vánoce přicházejí, zpívejme přátelé, 
po roce Vánoce, Vánoce přicházejí, šťastné a veselé.

Jednou v roce na Vánoce strejda housle popadne, 
jeho vinou se z nich linou tóny záhadné. 
Strejdu vida děda přidá „Neseme vám noviny“, 
čímž prakticky zničí vždycky večer rodinný.
Jéé: Vánoce, Vánoce přicházejí, zpívejme přátelé, 
po roce Vánoce, Vánoce přicházejí, šťastné a veselé.

A když sní se, co je v míse, televizor pustíme, 
v jizbě dusné všechno usne k blaženosti mé. 
Mně se taky klíží zraky, bylo toho trochu moc, 
máme na rok na klid nárok, zas až do Vánoc.
Jéé: Vánoce, Vánoce přicházejí, zpívejme přátelé, 
po roce Vánoce, Vánoce přicházejí, šťastné a veselé!!!

Vánoční myšlenka může 
válečné zabíjení aspoň na čas 

zastavit. V roce 1914 se tak 
stalo za války, které dnes říkáme první 

světová. V zákopech nedaleko města 
Ypres byly proti sobě desetitisíce 

britských vojáků proti desítkám tisíc 
vojáků německých. Válka už trvala 

půl roku, žádná strana nevyhrávala, 
vojáci trpěli zimou, hladem, špínou 
a střelbou. Nálada Vánoc bez rodin 

a domovů spustila na obou stranách 
koledy, zastavila palbu a přiměla 
ty nejodvážnější vyjít k nepříteli. 

Končilo to výměnou dárků a konzerv, 
společnými bohoslužbami a dokonce 

i fotbalovým zápasem. Vojenským 
štábům se to nelíbilo, ale zastavit až 

100 tisíc vojáků nejde jen tak. Do dějin 
to vešlo jako Vánoční zázrak.

Jonáš

O dalších našich vánočních zvycích 
si zazpíváme s Majdalenkou.



18 19

Dlouhodobě odloučené od rodin a přátel bývají i posádky lodí 
a ponorek. Vánoční večeře pod stromkem, často umělým, je 

spojena se čtením pošty a rozbalováním dárků z domova. Na 
moderních lodích jsou stovky až tisíce námořníků seznamujících 

se navzájem s odlišnými tradicemi a zvyky.

My vodáci si uvědomujeme, že sníh je také voda 
a vyrážíme do přírody udělat nadílku lesní zvěři.
Na vánoční stromek v lese dáváme tuk a semena 
a zeleninu, na ten doma cukroví a svíčky.
V některých částech Německa přidávají 
i kyselou okurku, kdo ji najde a sní, bude celý 
rok zdráv.

Již několik set let si Vánoce 
připomínáme jesličkami 

a betlémem. Některé betlémy 
jsou tematické, dokonce 

i skautské.

V samotném městě Betlém mají vánoční tradici 
svou vlastní: zdejší křesťanští skauti převzali 
po jordánské armádě zvyk oslavovat Ježíškovo 
narození průvodem skautských kapel s bubny 
a dudami. Snad budou pochodovat na Štědrý den 
i letos.

Doručovatelé vánočních dárků jsou různí. Útlé miminko 
Ježíška nebo mírně otylého Santu Clause jistě znáte, ale 
slyšeli jste, že v Katalánsku dárky s odpuštěním vykadí 
kouzelné poleno Caga tió? Od Mikuláše si je děti krmí, 

aby jim toho na Vánoce dalo co nejvíc.

V Itálii rozdává dárky čarodějnice Befana, která  letí na koštěti 
k Ježíškovi do Betléma.

V Norsku jsou čarodějnice krutější, proto 
se o Vánocích nesmí uklízet (Jonáš: Hurá!) 
a všechna košťata i smetáky musejí být 
bezpečně pod zámkem, aby se čarodějnice 
neměly čím přepravovat.

Na Islandu číhá ještě něco horšího než čarodějnice: 
Kdo vyjde ven a nemá na sobě něco z nového 

oblečení, toho sežere velikánská kočka.

V Řecku chodí ulicemi průvody s hudbou podobně jako v Betlému, navíc tu jsou 
symbolem Vánoc lodě, nejen ty vyzdobené na vodě, ale i malé na stolech a za okny.

My to vlastně 
děláme také, jen 
těch velkých máme 
méně a malých více.


